deinde subscribat antiquior, et infra secre-

tarius , absoluto statini conventu antequam

conciliarem aulam egrediantur. Si vero pro-

lixiori calamo seu scriptione res egeat , id

ipsum postridie praestari poterit. Quoties

hoc praetermiserit secretarius
,
quingentis

inerapetinis mulctabitur , aerario academiae

inferendis.

Nulli unquam commissario poterit dele-

gare concilium ut ad thesaurarium acade-

miae solvendi mandatum decernat aut ex-

pediat; nec ipse scholasticus mandata hu-

iusmodi ad eumdem thesaurarium per se

decernere ; alioquin irrita sint omnino et

inania, nec eorum ratio uspiam habeatur, ni-

si toto approbasse : concilio per secretarium

et ratiocinatores subscripta fuerint. Nulla

pariter sive scholastico sive concilio sit fa-

cultas vel salarium creandi vel vetus augendi.

Si vero res ita suadeat , et duae ex tribus

concilii partibus consentiant , utrumque li-

cebit ; non tamen prius quam supremi regii

consilii et consensus et approbatio accesse-

rit. Si secus fiat, dependant in mulctam sin-

1 Forsan approdante (R. t.).
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In negociorum
pluralità!* pe-
culiaros haben-
di consessus.

In rebus alia-

rum facullatum

doctores tnn-

gentibus deccr-

nendis, horum
prius requiren-

Ua sententia.

De suffragiis,

decretisque

scribendis.

Quae sine su-

premi consilii

regii appniba-

tione fieri ne-

queant.
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guli suffragatores duo regalia octo iuliorum,

quae bibliothecae universitatis assignentur.

Pro stipe erogandà definitores in conci-

lio quantitatem sex regalium octo iuliorura

non excedant, in quo tamen omnino suppli-

cum indigentiae et academiae status ratio

liabeatur.

Caveat omnino concilium ab impensis in-

iustis decernendis , alioquin de suo acade-

miae damna compensare singoli tenebuntur.

Tit. III. — Do definitoribus.

Qui definiin Cathedras perpctuas oblinentes ipso iure
res "

definitores habeantur , necnon et professo-

res emeriti seu iubilati.

Quae caihedra« Cathedrae vero perpetuae sunt nimirum
perpeiuae smi.

seplem
. sacrae theologiae primaria et ve-

spertina ; decretalium, decreti Gratiani, Con-

cini Tridentini : primaria et vespertina pan-

dectarum, primaria et vespertina codicis
,

primaria et vespertina medicinae
,
progno-

sticorum
,
philosophiae moralis, matheseos,

rhetorices.

Professores proprietarii ex hisce antiquio-

quiores octo , totidem ex doctoribus seu

magistris, temporales cathedras regentibus,

definitores et scholasticus, duos eligere de-

beant, et eiusmodi electio ita pariter ab

octo aliis proprietariis deinceps singulis bien-

niis repelatur ; nunquam vero eosdem rur-

sus eligere liceat, nisi post aliud biennium:

cui tamen sanctioni derogari poterit , ubi

id suaserit optime merita de rebus gestis

industria personae, et tres ex quatuor con-

cini partibus consenserint.

Biennalis haec electio fiat posterà die ad

festum S. Lucae , nec quidquam aliud eo

concilio agi possit.

Concilium definitorum , quod prò rerum

opportunitate scholasticus convocari manda-

verit , ratum et legitimum non aestimetur,

in quo maior pars ex doctoribus seu magi-

stris, qui sunt ipso iure definitores, non in-

terfuerit.

Tit. IV. — De consiliariis.

Quae requiran- Quatuor consiliarii ab scholastico renun-
lur ad hoc ut . . „
quis in codsì- ciati eligantur, vita, monbus, ingenio pro-
liarium eligi r ,. . . . ,. .

possit. batissimi, qui saltem per annum acade-
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miae albo fuerint inscripti , nulliusque do-

ctoris sive alterius famulatui sint addicti.

Primus prò regnis Castellae , Legionis et

Navarrae; secundus prò regnis Aragoniae

et Valentiae; tertius prò Cataloniae prin-

cipatu
;
quartus prò exteris, qui Cervariam

studiorum causa confluxerint : uniuscuius-

que vero classis cura ad unumquemque ex

praefatis consiliariis pertinebit.

Consiliariorum officium post anni lapsum consiliarii of-

expiret, et penes eosdem sit ius, imposte- ^u™^^ 11
'

rum singulis annis, iudice tamen academiae

et tabellione praesentibus , sibi successores

idoneos ex regnis designatis oriundos prae-

fato ordine eligendi. In huiusmodi autem
t
ele-

ctionibus convivia, compotationes et alia lu-

xus incitamenta scholasticus omnino vetabit.

Consiliarii munere semel functus, nonnisi

post triennium rursus eligatur. Si vero du-

rante officio ab academià abfuturus sit
,

idoneum proconsiliarium sufficiet, eàque de

re iudicem certiorem faciat. Si intra annum

redierit
,
quod reliquum est temporis ,

per

se explebit. Proconsiliarius autem anno pro-

xime sequenti eligi non poterit in consilia-

rium, tametsi cxiguo tempore proconsiliarii

munus exprcuerit.

Consiliarii, quibus etiam ius ferendi suf- QHO d «iuiio-

fragium in concilio pieno conceditur, post-
rum ° raciura -

quam electi fuerint, de servandis academiae

constitutionibus et statutis ad suum officium

pertinentibus palam iureiurando se obstrin-

gant : curentque insuper diligentius
,
quae

inter scholares sibi commissos emendatione

digna deprehenderint, ad academiae iudi-

cem incunctanter deferre; eumque ex offi-

cio, quoties noctu compita aut aedes scho-

larium inviserit , sociare debebunt. Quod

tamen nec crebro , nec sine magna causa

consiliariis iudex iniunget. Illos vero nun-

quam per se dumtaxat hoc munus obire pa-

liatur , ne inconsulta nimis ceteroquin iu-

ventus temere in pericula coniiciatur.

Tit. V. — De professoribus grammaticae

latinae et grecae.

Discipuli omnes, in quatuor classes distri- Noma schoia-

...... .. ... . , rum Societatis

buti, latinam hnguam gradatim a primo ad ieSu servanda.

quartum annum a grammaticae praecepto-

Bull. Rom. — Voi. XXIII 21
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ribus doceantur; qui seduto incumbant, ne

quid in his primoribus litlerarum exercita-

tionibus et teneriori scientiarum tyrocinio

,

quod utile fuerit, praelermittant; atque ut

in docendo non praeposterus ordo, sed cer-

ta regula adhibe;ilur, norma scholarum So-

cietatis Iesu adamussim servanda praefigitur.

Plerique ex hisce felicioris et praestan-

tioris ingenii linguae etiam graecae ru-

dimentis irnbuantur
,

qui ceteris eiusdem

classis condiscipulis, litteras dumtaxat lati-

nas excolentibus , consessu in academiae

functionibus praecedant.

Qui sint audi- Eos dumtaxat auditores admitti liceat,
tores adnutien- • • • v,. » , i

di, qui primis litterarum eleraentis , recte le-

gendi scilicet scribendique regulis sint edo-

cti, et christianae fidei rudimentis congruen-

ter instructi.

Persona depn- Definitorum concilium personam aliquam
tanda

,
qoae . , , . , .

.

strepiius com- ìduneam deputabit, cuius munus sit pueros

magisiris
a
gram

e nondum scholas ingressos saepe in vestibulo

maucae mqui-

j

urgjj s perslrepentes componere, et diligen-

tius inquirere an magistri grammatices ex

praescripto academiae doceant, servatis ri-

te temporum intervallis; muktam alioquin

subituri , ut reliqui academiae professores.

Quidquid vero mulclae nomine deberi con-

tìgerit, ex anni salario detrahatur Societatis

Iesu rectori persolvendo.

Cursus siudii Primo anno magister auditores suos dili-

quatuor
a

"anDi's §enter edoceat ex arte Nebrisensi declina-

absoiveDdus>, tionum coniugationumque reeulas, iisque
quo disponi de-

. .

'

beat ordine, congruam exercitationem subiungat
;
graecà

vero grammatica imbuendis, legendi ratio-

nem praescribat et vim divisionemque grae-

canicarum litterarum, mox arliculorum de-

clinationes , et plerasque alias praesertim

faciliores demonstret , usque ad eas quas

graeci contractas appellane

Anno secundo crebriori praeludio disci-

pulos, in re superioris anni versatos, ad

nominum genera verborumque praeterita

solerter addiscenda promoveat, et regulas

ipsas, quas memoriter caliere debent , fre-

quenter construere iubeat. Graecae autem

linguae studiosis declinationes contractas,

heteroclita
,
pronomina , et primas baryto-

norum verborum coniugationes qua par sit

perspicuitate explicabit.

romanum An. C. 1730

Tarn primo autem quam altero anno ma-

gistri auditores suos ulilioribus tam latinae

quam graecae linguae exercitamentis fre-

quenter acuant, et diligenter informent.

Anno tertio universam Nebrisensem artem,

quae orationis parles amplectitur, diligenter

praeceptor persequatur, atque perficiat, mox
Toreltae synlaxim aggressurus ; selectiores

autem vel Tullii vel S. Hieronymi epistolas

quotidiana exercitatione tractandas interpre-

tabilur, monebitque identidem qua ratione

eas quas didicerint regulas, tamquam in

archetypo , discipuli facilius deprehendant.

Absolvat quoque prò graecis coniugationes

barytones. Insuper explanet verba circum-

flexa et desinentia in ut (!) ', addita quoque

alicuius graeci scriptoris praelectione et con-

structione, ut facilius praeceptorum usum,

quae sibi tradita sunt , discipuli addiscant.

Quarto denique anno , maiori auditorum

utilitati et proiectui, omnibus numeris ex-

pletam latinae syntaxeos seriem exponat: qui

crebris praeludant declamationibus : orato-

res quoque et historicos probatae latinitatis

prae manibus habeant continenter. Extem-

porales etiam lucubrationes ter saltem in

hebdomadam magistro praescribente conte-

xant: quae pariter, ut ad orthographiae re-

gulas exactae sint, sedulo curandum z
erit.

Usus autem latino sermone colloquendi sit

inter discipulos et praeceptores in ipsis

gymnasiis assiduus. Non dispari studio grae-

cae etiam linguae studiosi auctores aliquos

percurrant diligentius, in quibus graecanici

sermonis structuram 'animadvertant; et va-

rias
,
quas insigniores praesertim scriptis

suis dialectos inseruerint, doricam scilicet,

eolicam, ionicam et atticam, magistro facem

praeferente, deprehendant. Pensum aliquod,

veluti preces
, quae usu sunt in Ecclesia

,

exercitationis gratià, graeco donent idiomate,

aut easdem paraphrastice in latinum vertant,

et Luciani dialogos, vel sanclorum Chryso-

stomi et Basilii fragmenta quaedam ad libi-

tum praeceptoris.

Libri semel ad docendam tam latinam Lib r i semai

quam graecam linguam praescripti non im- P™utandi.
'""1

1 Legendum in mi gr. /« (r. t.).

2 Edit. Main. legit curandam (r. t.).
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mulentur; quod etiam in illis servabitur .

qui ad humaniorum litterarum disciplinam

pertinent.

_,..,.. In his quatuor grammaticae classibus per
De hons studu,

.

ac vacaiioDi- annum ultra canicularium dierum intervalla,
hUS. ii-

quae perrailtuntur , docendi raunus mter-

mittere non liceat ; reliquo tamen aestivo

tempore erit statas docendi horas decurtari,

aut cessassionem pomeridianam iubere po-

terit cancellarius. In quavis hebdomaclà , si

festus praeter dominicum non occurral, die

lovis a lectionibus vacent. Singulis vero le-

ctionern diebus binas ante, totidemque cum

dimidià posi, rneridiem horas docendo, citius

aut serius ad scholastici nutum prò anni tem-

pore indioandas.

Examen prò- LU grammatices studiosi a prima ad alte-

ad"nperiorera
ram

) et deinceps, classem digne ascendant,
ciassem. quod bis vel ter in singulos annos fieri de-

bet, corarn prol'essoribus, altero sacrae theo-

logiae, altero iuris canonici, anniversaria in

studiorum instauratione ab academiae Con-

silio deslinandis, examen habeatur, cui pa-

riter rector Societatis Iesu collegii Cerva-

riensis inlersit, qui iureiurando se obstrin-

gant, munus hoc iuxta academiae sanctiones

et conscientiae normam expleturos, et dili-

ger) ter exquirant e re nata alumnorum pro-

gressum , num videlicet possint utiliter ad

superiorem classem promoveri.

Qui inhabilis compertus fuerit, in eàdem

classe detineatur, non ante progressurus
,

quam satis examinatoribus se profecisse pro-

baverit. Quod si per biennium non profe-

cerit (nisi in causa fuissent vel absentia vel

affecta valeludo) et a morum disciplina de-

flexerit , a scholis expellatur, atque huius-

modi censura praesente magistro fiat', ad

cuius classem cooptandi sunt scholares.

Qui grammaticam alibi didicerit , et ad

hanc academiam accedal unam sìve alteram

classem aggressurus, eisdem quoque circa

examen legibus teneatur
;

quibus graecae

etiam linguae studiosi subiaceant
;
qui si ob

desidiam non excellant, ad alteram classem

non admittantur; si ob rudem indolem, ad

latinos redeant, eorum iure censendi. E tri-

bus praefatis examinatoribus , duorum suf-

fragia ius faciant, et eisdem, quoties hanc

An. C. 1730
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ris reficiendi.

xii pp. 163

praestabunt academiae operam, unum regale

octo iuliorum ex publico aerario persolva-

tur.

Omnes grammaticae , latinae et graecae

linguae, et humaniorum quoque litterarum

cultores, priusquam gymnasia mane ingre-

diantur, augusto missae sacrificio, quod in

academiae sacello stato tempore peragetur,

quotidie intersint, ubi duo sallem ex prae-

ceptoribus praestò esse debeant, qui puero-

l'um animos ad pietatis normam componant,

et in officio religionis contineant.

Postrema quoque hebdomadis die pueros,

palaestrà promeridianà functos, singuli prae-

ceptores in ipso gymnasio doctrinam chri-

stianam diligente!' erudiaut, eorum animos

optimis lactantes morum institntis et sensu

pietatis.

Prima singulorum mensium dominicà die

omnes grammaticae et litterarum huma-

niorum alumni sacramento Poenitentiae rite

expiati in ipso academiae sacello ad sa-

crum Eucharistiae myslerium
,
quo decet

fervore animi, accedant; aiterà autem do-

minicà philosophiae et astronomiae studiosi;

tertià medicinae; quarta demum iuris u-

triusque et theologiae auditores; hanc e-

nim laudabilem consuetudinem ab omnibus

academiae scholaribus omnino observari sta-

tuitur.

Scholarcha, seu, ipsius iussu, academiae

iudex
, comitante litterarum humaniorum

professore, crebro invisat
,
quater saltem

quotannis, grammaticornm gymnasia, et so-

lerter inquirat , num constitutiones et sta-

tuta academiae
, quae ad studiorum regi-

men spectant, retineantur, sua auctoritate

,

si quid contra sanctiones irrepserit, emen-

daturus.

Tu. VI. — De litterarum humaniorum,

seu poétices et rhetorices professore.

Ad humaniores litteras gradum facere a grammaticae

scholaribus non concedatur
,
quin praevio md nJorel

d
iitte-

examine perspicue constiterit , eos lati-
ras Per "amen

r r ' promovendi.

nam grammaticam hic vel alibi probe di-

dicisse : ut vero maiori cum utilitate et

progressu earumdem litterarum curriculum

aggrediantur, norma ipsa examinis in gram-

Scholae gram-
maticae quater
in anno a scho-
larcha inrisen-

dae.
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maticà mox praescripta rursus praefigitur
,

idemque feriarum et lectionis tempus et

ordo , demptà solum semihorulà pomeri-

diana.

Meihoiius Mane igitur praecepta rhetoricae ex ali-

servanda.

qm proDato auc t re doceantur, adhibità ad

selectas M. T. Ciceronis orationes quotidiana

interpretalione , in quibus discipuli tropos,

figuras et reliqua artis ornamenta ad imi-

tationem sedulò animadvertant
;
pomeridiano

autem tempore syllabarum quantitas, ac u-

niversa poèseos suppellex ad Virgilii opus

exacta enucleetur.

Unoquoque sabbato antemeridianae le-

ctioni ex libris epigrammatum Martialis ali-

quid adiungalur , et ex lyricis Horatii post

meridiem.

A prima autem die iunii ad decimam

quintam iulii , Caesaris Commentario, , aut

Quinlus Curtius, aut Valerius Maximus, Ci-

cerone praetermisso, explicentur. Pro Vir-

gilio,, Ovidius in libris Fastorum, aut Tri-

stium, vel Claudianus, si ve Horatii Ars Poe-

tica.

Omnibus quoque lectionum diebus, prae-

ter sabbatum, discipuli pensum aliquod so-

luta oratione ante meridiem, metricisve ad-

strictum numeris post meridiem, domi con-

ficiant, scholam adlaturi ; eaque plerumque

magister , errata adnotando ,
recitabit , ut

sic auditores de optimo scribendi genere
,

de sermonis nitore et proprietate promo-

veantur.

lnsuper ex huiusmodi pensis ita castiga-

tis , quod emendatius magistro videbitur -

sabbato, absolutis pomeridianis lectionibus

,

niemoriter alumnus in gymnasio palarn e-

nunciabit , illuc convenientibus grammati-

cae et humaniorum litterarum cultoribus.

Tyronibus ad haec nondum idoneis vel

narrationem aliquam magister dictabit, quam

extempore latine reddent , eamdemque po-

stridie cultiori sermone contexerit, vel ipsis

proponet fragmentum aliquod Ciceronis aut

Virgilii, quod versione alia latina prò suo

quisi|ue ingenio et facilitate illustrabit.

Humaniorum litterarum professor quot-

annis post dimidium mensis iulii optimos

quosque et praestantioris ingenii alumnos

ROMAN UM An. C. 1730

legitime delectos, atque ordine paratos, in

ipsum academiae theatrum publice produ-

cet, ut, quantum in oratoria et poètica fa-

cullate profecerint , re ipsà extempore pa-

tefaciant; atque ut umbratilem liane inge-

niorum inter se velitationem candidati iu-

venes alacrius aggrediantur in huiusmodi

lilterarii certaminis praemium insigniorum

oratorum et poétarum libri, iis, qui diligen-

tiores comperti fuerint , ad omnium incita-

mentum proponenlur. Hunc autem aduni di-

rimere, et de victoribus iudicium praeferre 1

,

ad eos pertinebit
,

qui prò grammaticis ad

superiores classes promovendis examinatores

fuerunt.

Ut autem humaniores lilterae, quae diu-

turno squallore obsoleverant \ in hac Cer-

variensi academià revirescant, duo publici

professores singulis sabbatis , vel quibus

libuerit diebus , universa diligentius per-

scrutentur ; et quae digna animadversione

deprehenderint, ad scholasticum deferent.